
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ

HOTĂRÂRE
privind dezmembrarea şi întabularea dreptului de proprietate asupra

unui imobil aflat in domeniul public al judeţului Argeş

Consiliul Judetean Arges;
Analizand Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului

judeţean şi Raportul nr. 6871/31.05.2012 al Direcţiei Tehnice şi de Dezvoltare;
Având în vedere:

 Art. 42 si 43 din Legea nr. 7/1996, republicată, a cadastrului şi a
publicităţii imobiliare;

 Art. 91 alin.(1) lit.c din Legea 215/2001 privind administraţia publică
locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare

 Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică,
actualizată

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K5 şi avizul secretarului
judeţului.
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

ART.1. (1). Se aprobă dezmembrarea corpului de proprietate (teren 3022mp şi
clădiri) situat în Ştefăneşti, sat Valea Mare Podgoria, aflat în domeniul public al
judeţului precum şi alipirea suprafeţei rezultate de 1479mp la imobilul (teren
1690mp şi clădiri) situat în Ştefăneşti, sat Valea Mare, str. Cavalerului (planul
anexa 2), în vederea întabulării dreptului de proprietate.

(2). Planurile – anexa nr. 1, 2 si 3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

ART.2. Se aprobă întabularea dreptului de proprietate asupra corpurilor de
proprietate rezultate în urma dezmembrării şi respectiv alipirii, identificate
conform schiţelor - anexe nr. 4 şi 5, parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.3. Se aprobă modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce aparţin
domeniului public al judeţului Arges, însuşit prin Hotărârea Consiliului Judeţean
Argeş nr. 38/26.08.1999, după cum urmează:

“a) La Secţiunea I “Bunuri imobile”, Capitolul V. DGP Copilului se
modifică următoarea poziţie:



- la poziţia 14, coloana 3 va avea următorul cuprins: Suprafaţa=3169mp;
vecinătăţi: N-Intersecţie străzi; E-Str. Morii, S-Capel Muscalu Ioan, Capel
Muscalu Ana, Consiliul Judeţean Argeş, V- Str. Cavalerului, iar coloana 6 va
avea următorul cuprins: “Domeniul public al judeţului Argeş conform Hotărârii
Consiliului Judeţean Argeş nr. 60/21.12.2000 şi Hotărârii Consiliului Judeţean
Argeş nr. 92/08.06.2012”

b) La Secţiunea I “Bunuri imobile”, Capitolul VII. Protecţia Plantelor se
modifică următoarea poziţie:

- la poziţia 1, coloana 3 va avea următorul cuprins: Clădire centru
Sc=242mp, Magazie fitosanitară Sc= 115mp, Remiză centru Sc=29mp, Depozit
carburanţi Sc=20mp; Suprafaţa teren=1543mp; vecinătăţi: N-Complex de tip
Familial Valea Mare Ştefăneşti; E-Str. Morii, S-Capel Muscalu Ioan, Capel
Muscalu Ana, V- Complex de tip Familial Valea Mare Ştefăneşti, iar coloana 6
va avea următorul cuprins: “Domeniul public al judeţului Argeş conform OUG
nr. 71/24.05.1999 şi Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 92/08.06.2012”

ART.4. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi Direcţia Administraţie Publică
- Comunităţi Locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

ART.5. Compartimentul Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica
hotărârea:
 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş;
 Direcţiei Economice ;
 Direcţiei Administraţie Publică - Comunităţi Locale ;
 Direcţiei Tehnice şi de Dezvoltare.

PREŞEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemnează,
SECRETAR JUDEŢ

VIORICA RĂDUCANU

Data astazi____________2012
Nr. ____


